
 

 
COMUNE DI TUFINO 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 
 
Registro Generale n. 716 del 29-10-2025    
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 
N. 267 DEL 29-10-2025 

 
 
 

Oggetto: CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI 
CUI ALLA LEGGE 197 DEL 29/12/2022 E DECRETO 
INTERMINISTERIALE DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE ,DEL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI E DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY, 
RECANTE "INDIVIDUAZIONE DEI NUCLEI FAMILIARI IN STATO 
DI BISOGNO, BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO ECONOMICO 
PREVISTO DALL'ART. 1,COMMI 103 E 104 DELLA LEGGE 30/12/2024 
N. 207" DEL 30 LUGLIO 2025. PRESA D'ATTO GRADUATORIA 
BENEFICIARI  

 
 
Premesso che: 

• la legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge bilancio 2025) dall’art. 1, comma 103 ha 
incrementato di 500 mln di euro il Fondo dedicato istituito con la L. 197/2022 (Legge 
di bilancio 2023); 

• con il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
e del Ministero dell’economia e delle finanze, del lavoro e delle politiche sociali e 
delle imprese e del made in Italy del 30 Luglio 2025, pubblicato nella G.U. n.186 del 
12 Agosto 2025, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, 
beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 103 e 104 della legge 
del 30 dicembre 2024, n. 207”, sono state individuate e disposizioni attuative e 
applicative del contributo economico in oggetto; 

Visto i messaggi dell’INPS n. 2519 del 01/09/2025 e n. 2623 del 09/09/2025 che forniscono 
indicazioni operative alla misura su esposta; 
Evidenziato che in data 10/09/2025 l’INPS ha messo a disposizione attraverso un apposito 
applicativo web la lista dei beneficiari; 
Viste le FAQ Carta Solidale Acquisti beni di prima necessità Carta dedicata a te aggiornate al 
10 settembre 2025; 
Visto il Manuale Utente del 08.09.2025, v. 1.0; 
Considerato che le uniche operazioni richieste ai Comuni e, nel caso specifico al Comune di 
Tufino, consistevano nella verifica dell’indirizzo di residenza; 



2 

Dato atto che si è provveduto a verificare la via e il numero civico dei beneficiari secondo i 
dati dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) ed eventuali 
incompatibilità con altre misure locali e successivamente al consolidamento della lista dei 
beneficiari; 
Alla luce di quanto sopra, si propone al responsabile la presente determinazione per la presa 
d’atto della lista beneficiari; 

L’Assistente sociale  
Dott.ssa Teresa Pedalino 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., del DPR 62/2013, del 
codice di comportamento comunale, la L.190/2012 ed il Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, e non è 
stata rilevata incompatibilità e inconferibilità; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per i controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.02 - 2013; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2025, recante ad oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 D. LLgs 267/2000 e 
D. Lgs 118/2011)";  
Visti:  
- Il Decreto Sindacale n. 4 del 25/06/2025 con il quale conferisce alla dott.ssa Filomena 
Strocchia il potere di Responsabile di Settore  
- il D.lgs. 36/2023;  
- il D.Lgs. n° 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;  
- gli artt.107, 183 e 184 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed 
integrazioni 
Vista l’istruttoria 
                                                                         DETERMINA 
Di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta; 
di prendere atto dell’elenco allegato che ne forma parte sostanziale (“lista beneficiari 
selezionati approvata” con omissione dei dati non pubblicabili), composto da n. 128 
beneficiari della carta solidale acquisti di beni di prima necessità individuali da INPS così 
come comunicato tramite portale web dedicato, dando atto che si provvederà alla 
comunicazione ai diretti beneficiari; 
di attestare la regolarità e la legittimità del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;   
Di dare atto che la presente determina:  
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;  
-avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso amministrativo entro 30 giorni per 
opposizione da presentare al responsabile di Servizio che ha adottato l’atto, ricorso al TAR 
Campania – Napoli nel termine di 60 gg. o in alternativa, per motivi di sola legittimità, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;  
- a norma dell'articolo 5 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Pedalino a cui potranno essere richiesti chiarimenti.  
- successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  



3 

di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente 
nell’adozione della presente determinazione, anche solo potenziale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 
2025/2027;  
di dare atto, altresì, che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 
contestualmente il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa in essere.  

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Filomena Strocchia 

 

 

 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
183, comma 4 D.L. N.267/00. 
 
 
Lì             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                 Andrea Riccardo dott. Longo 
 
___________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio e On-Line dal 30-10-2025 al 14-11-
2025, registro di pubblicazione n. 993 
 
Tufino lì, 30-10-2025 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Galluccio Angelantonio 

 


